
از بازگشت معلمان 
اخراجی تا رفع فیلترینگ

وقتــی یک ســاخت حقوقی منســجم و 
کارآمد وجود نداشــته باشد، در دل بی نظمی 
روزمرگــی حاکم می شــود و انتخاب راه های 
تســکینی ســاده و اصطلاحــا دم دســتی به 
انتخاب راه های اساسی ترجیح داده می شود. 
مدتی است بحث از گران شدن دوباره قیمت 
بنزین در کشور مطرح است. گران کردن بنزین 
ساده ترین راه برای کاهش مشکلات اقتصادی 
از جمله کسر بودجه دولت است. گران کردن 
بنزین خیلی آسان اســت و بدون هر اصلاح 
اداری و حقوقــی و تغییرات مدیریتی و امثال 
اینها با نوشتن یک خط و در عرض چند دقیقه 

انجام می شود.
دولت هــا نمی خواهند یــا نمی توانند برای 
حل مشکلات خود دست به انتخاب های بزرگ 
و اساسی بزنند. مشکلات اقتصادی بیشتر ناشی 
از اتــلاف منابعی اســت کــه بر اثــر رفتارهای 
غیرقانونــی و غلبــه وضعیــت بی حقوقی رخ 
می دهــد. مثلا : بنا به برآوردهــا میزان یارانه ای 
که دولت برای بنزیــن می دهد حدود ۸۰۰ هزار 
میلیارد تومان اســت که رقم بزرگی اســت. اما 
ارقام بســیار بــزرگ دیگری وجــود دارند که بر 
دولت و ملت تحمیل شــده و اگــر دولت آنها 
را اصلاح کند چه بســا نیازی فوری به افزایش 
قیمت بنزین نباشــد. طبق آخریــن برآوردهای 
ســتاد مبارزه با قاچــاق کالا و ارز، حجم قاچاق 
کالا در ایــران ســالانه ۲۰ میلیارد دلار اســت. 
قاچــاق کالا موجب می شــود دولــت از درآمد 
ناشی از عوارض و حقوق گمرکی و مالیات های 
مربوط بــه معامــلات داخلی کالاهــا محروم 
بمانــد. طبق برآورد یــک اقتصــاددان، روزانه 
۱۵ میلیــون لیتــر بنزیــن از ایران به دو کشــور 
همســایه قاچاق می شــود کــه ارزش تقریبی 
آن ســالانه پنج میلیارد دلار اســت. این مبلغ از 
جیب دولت و ملت اســت که پر می کشــد. در 
سال ۱۴۰۱ دولت ۱۳۷ هزار میلیارد تومان کمک 
زیان به چند شرکت دولتی پرداخت کرده است. 
در سال ۱۴۰۱ شــرکت بازرگانی دولتی ۸۲ هزار 
میلیارد تومان زیان داشته است. به گزارش اکو 
ایران که سال گذشــته منتشر شد مجموع زیان 
انباشته ۱۰ شــرکت زیان بار دولتی در سال ۱۴۰۰ 
معادل ۳۰۸ هزار میلیــارد تومان بوده که ۱۳۰ 
هــزار میلیارد آن متعلق بــه چهار بانک دولتی 
(ملی، ســپه، کشاورزی، مســکن) است. همین 
چند عدد کافی است تا معلوم شود اتلاف منابع 
تا چه اندازه شیره جان اقتصاد کشور را می مکد. 
قوانین و مقررات بســیار زیادی وضع شــده اند 
که مانع از چنین وضعیتی بشــوند، اما هیچ یک 
مؤثر نبوده اند. زیرا هم قوانین به درستی تدوین 
نشده اند و هم موانعی مانند سوءمدیریت، فساد 
اقتصادی و سیاســی و فقدان اراده معطوف به 
عمل نگذاشته اند کار سامان بگیرد. اقتصاددانان 
باید بگویند ولی به نظر می رســد دولت با اتخاذ 
روش های اصلاحی از قبیل جلوگیری از قاچاق 
کالا، قاچــاق بنزین، اصلاح اساســی و درســت 
شرکت های دولتی، جلوگیری از حضور مدیران 
نالایق در شــرکت ها، بخش زیادی از مشکلات 
خــود را حــل می کند. اما دولت به ســراغ رفع 
این روش ها نمی رود چون ســخت اســت و به 
اقدامات بنیادیــن و خصوصا مقابله با امتیازات 

نامشــروع نیاز دارد. به جای آن به 
بنزین می اندیشــد که  تغییر قیمت 
راهی آســان اســت و بار مشکلات 

خود را بر دوش مردم می ریزد.

ســرمـقـالـه

قیمت بنزین 
از نگاه نظم حقوقی

چهارشنبه ۲۵ مهر ۱۴۰۳
۱۲ ربیع الثانی ۱۴۴۶

۱۶ اکتبر ۲۰۲۴
سال بیست ویکم

شماره ۴۹۵۰
۲۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

بــرگزیـــده�هــاموافقان و مخالفان جابه جایی مرکزیت سیاسی در خانه اندیشمندان علوم انسانی مسئله انتقال پایتخت را واکاوی کردندرؤیای سهل و ممتنع

چرا کشورها شکست می خورند؟
روز سیزدهم اکتبر، عجم اوغلو به همراه رابینسون و جانسون برنده جایزه 
نوبل اقتصاد شدند. او استاد برجسته دانشگاه MIT و اقتصاددانی نهادگراست. 
از او کتاب های زیادی به زبان فارسی ترجمه شده و کتاب های راه باریك آزادی 
که در پاســخ به نظم و زوال سیاســی فوکویاما نوشــته و همچنین کتاب چرا 
ملت ها شکست می خورند توسط مترجمان مختلف ترجمه شده است. این در 
حالی است که برخی از صاحب نظران کتاب «ریشه های اقتصادی دیکتاتوری 

و دموکراسی» را مهم تر می دانند.
یک سؤال برای بسیاری از اندیشمندان به ویژه برای اندیشمندان کشورهای 
درحال توســعه مطرح است که «چرا برخی از کشــورها توسعه نیافته اند؟» 
عجم اوغلو و رابینســون در کتاب «چرا ملت ها شکســت می خورند» در مقام 
پاسخ به این پرسش برآمده اند. آنان بحث را با یک مثال عینی شروع می کنند. 
نوگالس آریزونا نام شــهری در آمریکاست و نوگالس سورنا نیز نام شهری در 
مکزیک اســت. این دو شــهر به لحاظ موقعیت جغرافیایی، ریشه نژادی، نوع 
مذهب، آداب و رسوم فرهنگی اشتراك دارند اما یکی پیشرفته شده و دیگری از 
قافله توسعه عقب افتاده است. پاسخ به اختصار این است که این دو با وجود 
اشتراک های یادشــده، به دلیل تفاوت های نهادی از دو سطح زندگی متفاوت 

برخوردارند. این دو شهر در دو کشوری هستند که نهادهای متفاوتی دارند.
شبیه این مورد را برای دو کشور کره شمالی و کره جنوبی نیز می توان مثال 
زد. این دو از ســال ۱۹۵۰ به طور کامل از هم جدا شــدند. اکنون سطح زندگی 

کره جنوبی مانند اســپانیا و پرتغال یعنی در واقع مانند یک کشور درجه دوم 
اروپایی شــده است. ولی سطح زندگی در کره شمالی مثل یک کشور آفریقایی 
است و تفاوت خیلی زیادی با کره جنوبی دارد، این در حالی است که در سال 
۱۹۵۰ این دو کشور تفاوتی با همدیگر نداشتند. امید به زندگی در کره جنوبی ۱۰ 
سال بیشتر از کره شمالی است. وضع بهداشت و سلامت در کره شمالی خیلی 
وخیم است. علاوه بر اینکه تلفن همراه در کره شمالی وجود ندارد، دسترسی 
به تلفن ثابت نیز بسیار محدود است. به جز مناطق خاص، برق تنها تا ساعاتی 

پس از غروب وجود دارد.
امروزه داستان کره شمالی داســتان غم انگیزی است. بنابراین دو کشور با 
شرایط یکسان در ســال ۱۹۵۰، اکنون تفاوت فاحشی با هم دارند. پرسش این 
اســت که چرا این همه تفاوت میان این دو کشــور رخ داده است؟ پاسخ این 
است که این تفاوت شگرف به دلیل 
نهادهای  ســازماندهی  در  تفــاوت 
سیاسی و اقتصادی در این دو کشور 
است. بنابراین تفاوت نهادها موجب 
تفاوت درآمد ســرانه دو کره شــده 
است. درآمد ســرانه کره جنوبی در 
ســال ۲۰۱۸، تقریبا ۳۳ هــزار دلار و 
درآمــد ســرانه کره شــمالی زیر دو 
هزار دلار بوده اســت. یعنی سطح 

رفاه کره جنوبی بیش از ۱۶ برابر کره شــمالی اســت. این امر به دلیل تفاوت 
نهادهای سیاسی و اقتصادی دو کشور است. این امر منحصر به کره شمالی و 
کره جنوبی نیست، هر کشوری که نهادهای سیاسی و اقتصادی آن مشابه کره 
شــمالی باشد، در تله فقر و فســاد گرفتار خواهد آمد و هر کشوری که راه کره 

جنوبی را پیش بگیرد، می تواند سطح رفاه جامعه را افزایش دهد.
هر گاه یک نظام سیاســی، مالکیت خصوصی را محترم بشــمرد، فضای 
کســب وکار را بهبود ببخشــد، روابط با دنیای بیرون را بهبود ببخشــد، نظام 
آموزش مهارت محور را دنبال کند، اقتصاد مولد را تشــویق کند، شــفافیت در 
عرصه سیاســت و اقتصــاد را افزایش دهد و مانند آن، در این صورت کشــور 
به ســمت توســعه حرکت می کند. هر گاه این نهادها در عینیت تحقق یابند، 
پیشــرفت در هر کجا و هر زمان و برای هر کشــور نتیجه می دهد. در عوض، 
در نظام آموزشی ایدئولوژیزه، عدم تضمین حقوق مالکیت، محدودیت روابط 
بین المللی، عدم ورود سرمایه های خارجی، عدم مشارکت بنگاه های خارجی 
با بنگاه هــای داخلی، عدم نگاه برون نگر در صنعــت، نظام خودکفایی، عدم 
شــفافیت و... منجر به دام فقر و فســاد شــده و موجب تداوم عقب ماندگی 

خواهد شد.
از منظر نهاد سیاســی، پرســش مهم این اســت که دولت ها چگونه سر 
کار می آیند؟ دولت ها چگونه انتخاب می شــوند؟ آیا رأی عمومی و انتخابات 
مردمی موجب به قدرت رسیدن آنان می شود ؟ نکته دیگر اینکه حکومت چه 
هدفی را دنبال می کند؟ آیا افزایش سطح رفاه مردم یک اصل در جهت گیری 
سیاســت ها و مواضــع اســت؟ درجه پاســخ گویی حکومت چقدر اســت؟ 
پاســخ گویی قدرت به این معناست که مردم با چه سازوکاری می توانند بدون 
خشــونت وی را از قدرت کنار بگذارند؟ کیم در کره شــمالی به طور موروثی 
قــدرت را به دســت گرفته، فوق قانون و مادام العمر اســت. هیچ ســازوکار 
قانونی و عملی مســالمت آمیزی برای کنار گذاشــتنش وجود ندارد. تمامی 
کشورهایی که شبیه کره شمالی اند، معمولا عقب مانده هستند. در کره جنوبی، 
حکومت پاسخ گو اســت. نظارت مردم از طریق سازوکارهای قانونی بر قدرت 

اعمال می شود.

نقد عملکرد مدیریت، ســکه رایج عرصه سیاسی 
بوده و هست. نقد ناکارآمدی نه تنها مطلوب بلکه 
ضروری است، اما ظاهرا به ضرورت و اهمیت نقد 
تحول خواهان (احزاب، تشــکل ها، سازمان ها و... 
سیاسی) توجهی نشده و نمی شود. شاید به همین 
دلیل، در سال های اخیر در انواع «رخداد های آشکار 
و علنــی، در خیابان، فضای مجــازی و در محافل 
رســمی و غیررســمی، شــهروندان دیدگاه منفی 
(نارضایتی) خود نســبت به «فعالان، تشــکل ها، 
احزاب و...» را آشــکارا بیــان کرده اند. یقینا برخی 
مخالف این گفته خواهند بود، اما از منظر منطقی و 
کاربردی، بخش بزرگی از احزاب، تشکل ها و فعالان 
«بــه اصطلاح سیاســی» در نهایــت بی اخلاقی، 
سیاست و سیاست ورزی را ابزار تحقق منافع فردی 
و فرقــه ای تلقی می کنند. فعالان و تشــکل های 
خارج از سیســتم که تنها در اندیشه کسب منافع 
فردی و فرقه ای از طریق تصاحب مناصب اجرائی 
هســتند، از نظر کاربردی و آسیب های اجتماعی و 
ملی، نه تنها درک کاربردی از چیســتی سیاست و 

سیاســت ورزی به مثابه فعل و پدیده 
جمعــی ندارند، بلکه (ناخواســته و 
ناآگاهانه) نقش پیاده نظام دشــمنان 

ایران زمین را ایفا می کنند.
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جریان تندرو همچنان به دنبال انتقام شکست در انتخابات است

تیم ملی با نمایشی درخور از سد قطر عبور کرد

با جامعه آشتی کندچگونه پزشکیان 
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رها نمی کنند؟
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